PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ № 02
заседания инвестиционного совета Администрации Змеиногорского района Алтайского края
05.09.2018 г.                                                                                                                    г. Змеиногорск
Присутствовали члены общественного совета:

1.Шевская А.А. – первый заместитель главы Администрации Змеиногорского района, заместитель председателя совета;
2.Зырянова Е.В. – заведующий отделом экономики  Администрации Змеиногорского района, секретарь совета;

3.Клесунов В.В. -  начальник Управления по сельскому хозяйству, землепользованию, природопользованию и управлению муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района Алтайского края;

4.Скворцова Л.Д. - заведующий отделом архитектуры, строительства, транспорта и благоустройства Администрации Змеиногорского района Алтайского края;

5.Толстопятова Н.В. – заведующий отделом по труду, развитию предпринимательства Администрации Змеиногорского района Алтайского края;

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет об исполнении  на территории  Змеиногорского района Алтайского края инвестиционного Стандарта  и организации работы по мониторингу реализации требований Стандарта за 1 полугодие 2018 года.
2. Отчет об актуализации инвестиционного паспорта муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края.

3.    Рассмотрение вопроса о формировании реестра свободных площадок и земельных участков с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности.
4.  Отчет об исполнении плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата за 1 полугодие 2018 года.
СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу выступила  Зырянова Е.В. – заведующий отделом экономики Администрации Змеиногорского района. Она доложила о том, что в 1 полугодии 2018 года Администрацией Змеиногорского района была продолжена работа по исполнению инвестиционного стандарта, были разработаны и утверждены:

- «План мероприятий по улучшению инвестиционного климата в Змеиногорском районе Алтайского края на 2018 год»;

-  « План создания транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры в Змеиногорском районе Алтайского края на 2018 год»;

  Актуализированы и размещены на сайте Администрации Змеиногорского района:

-   Инвестиционный паспорт Змеиногорского района;
-   Информация об инвестиционной привлекательности района;

-   сводный перечень мер поддержки инвесторов;

-   реестр свободных инвестиционных площадок расположенных на территории Змеиногорского района;

-  перечень инвестиционных проектов.

         На постоянной основе проводится мониторинг свободных инвестиционных площадок, реализуемых инвестиционных проектов. Актуализированная информация размещается на  официальном сайте  Администрации Змеиногорского района.
         Подготовлен отчет о реализации целевых показателей эффективности и результативности выполнения плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата за 2017 год. Внедрены все 11 пунктов Стандарта деятельности по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в районе.
2.       По второму вопросу выступила Зырянова Е.В. – заведующий отделом экономики Администрации Змеиногорского района. Зырянова Е.В. сообщила о роли инвестиционного паспорта Змеиногорского района Алтайского края в формировании благоприятного инвестиционного климата. Инвестиционный паспорт является источником необходимой информации для инвесторов. Он представляет собой аналитическую базу для формирования у потенциального инвестора правильного представления об инвестиционной привлекательности  муниципального образования, в который он намерен вкладывать денежные средства. Качество и корректность составления данного документа влияет на формирование окончательного решения инвесторов о целесообразности вложения денежных средств. Для того чтобы инвестиционный паспорт не терял свою актуальность проводится ежегодно его актуализация. В марте 2018 года паспорт был актуализирован и размещен на официальном сайте Администрации Змеиногорского района.
3.       По третьему вопросу выступила Зырянова Е.В. – заведующий отделом экономики Администрации Змеиногорского района. Она доложила о том, что  Администрацией Змеиногорского района сформирован реестр производственных площадок, земельных участков, с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности. В реестре приведена информация о местоположении участка, его размерах, наличии инфраструктуры, указана категория земельного участка, приведены координаты контактного лица. Отделом экономики совместно с  Управлением по сельскому хозяйству, землепользованию, природопользованию и управлению муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района Алтайского края  ежеквартально проводится мониторинг  производственных площадок и имеющихся земельных участков. Обновленный реестр ежеквартально публикуется на официальном сайте Администрации Змеиногорского района. По состоянию на 1.07.2018 года реестр включает в себя 5 строений и 2 земельных участков.
4.  По четвертому вопросу выступила Зырянова Е.В. – заведующий отделом экономики Администрации Змеиногорского района. Она доложила, что в целях реализации постановления Администрации края от 28.02.2013 №100 « О внедрении Стандарта деятельности органов исполнительной власти Алтайского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе», Администрацией Змеиногорского района был разработан и утвержден план мероприятий. Согласно плана мероприятий ежеквартально обновляется реестр производственных площадок, земельных участков для размещения на них объектов инвестиционной деятельности и инвестиционных проектов и предложений. Ежегодно обновляется план создания инженерной и транспортной инфраструктуры в Змеиногорском районе, инвестиционный паспорт, остальные разделы по мере появления изменений. Администрация Алтайского края осуществляет контроль за внедрением Стандарта в форме ежеквартального мониторинга и проведение экспертизы по разделам внедренного Стандарта.
РЕШИЛИ:
1.  Принять к сведению отчет о внедрении на территории  Змеиногорского района инвестиционного Стандарта  и организации работы по мониторингу реализации требований Стандарта за 1 полугодие 2018 года.
2. Принять к сведению отчет об актуализации инвестиционного паспорта муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края.
3.   Отделу экономики Администрации Змеиногорского района и Управлению по сельскому хозяйству, землепользованию, природопользованию и управлению муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района Алтайского края  продолжить работу по формированию реестра свободных площадок и земельных участков с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности на регулярной основе.

4.  Принять к сведению отчет об исполнении плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата за 1 полугодие 2018 год.
Заместитель председателя совета                                                                                    А.А. Шевская
Секретарь совета                                                                                                                Е.В.Зырянова